证券代码：002288 证券简称：超华科技 编号：2018-076

广东超华科技股份有限公司

关于前期会计差错更正及追溯调整的公告

广东超华科技股份有限公司（以下简称“公司”或“超华科技”）于 2018

年10月24日召开的第五届董事会第十四次会议和第五届监事会第十三次会议审

议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》，对公司前期会计差错进

行更正并追溯调整相关财务数据，并对《2015 年年度报告》、《2016 年年度报

告》、《2017 年年度报告》、《2018 年半年度报告》相关内容作出修订。现将

具体事项公告如下：

一、前期会计差错更正原因

鉴于贝尔信控股股东郑长春因涉嫌合同诈骗正在被公安机关立案调查，超华

科技对贝尔信 2015 年度、2016 年度、2017 年度财务数据进行仔细核查，同时根

据利安达会计师事务所（特殊普通合伙）出具的利安达专字【2018】粤 A2156

号专项审计报告，贝尔信为骗取公司投资及为达到完成业绩承诺的目标，2014

至 2016 年度通过虚假合同虚构收入和利润且金额巨大，公司认为对贝尔信的长

期股权投资已发生减值损失并全额计提长期股权投资减值准备，并对超华科技前

期财务报表涉及的相关科目及时予以更正。

此外，公司于 2018 年 5 月与广东吉泰建筑工程有限公司（以下简称“吉泰

建筑”）签订《股权转让协议书》，吉泰建筑以 1000 万元受让公司持有的贝尔

信 1%股权。鉴于贝尔信控股股东郑长春涉嫌合同诈骗，目前已被梅州市梅县区

公安局立案调查，经双方协商，公司以 1000 万元回购贝尔信 1%股权。公司据此

对 2018 年上半年财务报表进行追溯调整。

二、更正事项对公司财务状况和经营成果的影响及更正后的财务指标

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

公司对 2015 年度、2016 年度、2017 年度、2018 年上半年财务报表进行了

追溯调整，追溯调整对财务报表相关科目的影响具体如下：

（一）合并财务报表项目

1、2015 年度：

单位：元

受影响的各个比较期间报表

项目名称
追溯前金额 追溯后金额 累积影响数

长期股权投资 189,103,618.40 0.00 -189,103,618.40

未分配利润 238,629,113.13 49,525,494.73 -189,103,618.40

资产减值损失 22,507,658.57 202,507,658.57 180,000,000.00

投资收益 9,103,618.40 0.00 -9,103,618.40

利润总额 30,921,160.65 -158,182,457.75 -189,103,618.40

净利润 28,314,293.45 -160,789,324.95 -189,103,618.40

归属于母公司股东的净利润 26,470,361.89 -162,633,256.51 -189,103,618.40

2、2016 年度：

单位：元

受影响的各个比较期间报表

项目名称
追溯前金额 追溯后金额 累积影响数

长期股权投资 205,648,746.81 0.00 -205,648,746.81

未分配利润 174,872,334.65 -30,776,412.16 -205,648,746.81

投资收益 16,545,128.41 0.00 -16,545,128.41

利润总额 -74,932,574.09 -91,477,702.50 -16,545,128.41

净利润 -60,961,858.57 -77,506,986.98 -16,545,128.41

归属于母公司股东的净利润 -60,961,858.57 -77,506,986.98 -16,545,128.41

3、2017 年度：

单位：元

受影响的各个比较期间报表

项目名称
追溯前金额 追溯后金额 累积影响数

长期股权投资 195,649,379.89 0.00 -195,649,379.89

未分配利润 211,727,323.91 16,077,944.02 -195,649,379.89

投资收益 -9,999,366.92 0.00 9,999,366.92

利润总额 37,358,800.33 47,358,167.25 9,999,366.92

净利润 36,854,989.26 46,854,356.18 9,999,366.92

归属于母公司股东的净利润 36,854,989.26 46,854,356.18 9,999,366.92

4、2018 年半年度

单位：元

受影响的各个比较期间报表

项目名称
追溯前金额 追溯后金额 累积影响数

长期股权投资 185,294,700.98 0 -185,294,700.98

其他应付款   10,403,558.13 20,403,558.13 10,000,000.00

未分配利润 247,668,745.45 52,374,044.47 -195,294,700.98

投资收益 -354,678.91 0 354,678.91

利润总额 38,484,708.16 38,839,387.07 354,678.91

净利润 35,941,421.54 36,296,100.45 354,678.91

归属于母公司股东的净利润 35,941,421.54 36,296,100.45 354,678.91

（二）母公司财务报表项目

1、2015 年度：

单位：元

受影响的各个比较期间报表

项目名称
追溯前金额 追溯后金额 累积影响数

长期股权投资 731,469,078.45 542,365,460.05 -189,103,618.40

未分配利润 100,262,446.91 -88,841,171.49 -189,103,618.40

资产减值损失 11,760,659.68 191,760,659.68 180,000,000.00

投资收益 12,103,618.40 3,000,000.00 -9,103,618.40

利润总额 -6,241,306.08 -195,344,924.48 -189,103,618.40

净利润 -3,626,519.27 -192,730,137.67 -189,103,618.40

2、2016 年度：

单位：元

受影响的各个比较期间报表

项目名称
追溯前金额 追溯后金额 累积影响数

长期股权投资 751,155,665.34 545,506,918.53 -205,648,746.81

未分配利润 57,375,136.61 -148,273,610.20 -205,648,746.81

投资收益 16,545,128.41 0.00 -16,545,128.41

利润总额 -48,927,506.95 -65,472,635.36 -16,545,128.41

净利润 -40,092,390.39 -56,637,518.80 -16,545,128.41

3、2017 年度：

单位：元

受影响的各个比较期间报表

项目名称
追溯前金额 追溯后金额 累积影响数

长期股权投资 742,529,501.89 546,880,122.00 -195,649,379.89

未分配利润 64,581,263.30 -131,068,116.59 -195,649,379.89

投资收益 -9,999,366.92 0.00 9,999,366.92

利润总额 7,603,085.96 17,602,452.88 9,999,366.92

净利润 7,206,126.69 17,205,493.61 9,999,366.92

4、2018 年半年度

单位：元

受影响的各个比较期间报表

项目名称
追溯前金额 追溯后金额 累积影响数

长期股权投资 732,174,822.98 546,880,122.0 -185,294,700.98

其他应付款 243,098,676.02 253,098,676.02 10,000,000.00

未分配利润 73,513,365.80 -121,781,335.18 -195,294,700.98

投资收益 -354,678.91  354,678.91

利润总额 9,595,530.57 9,950,209.48 354,678.91

净利润 8,932,102.50 9,286,781.41 354,678.91

四、本次公司前期会计差错更正的审批程序

本次会计差错更正事项已经公司第五届董事会第十四次会议和第五届监事

会第十三次会议审议通过。

五、公司董事会、独立董事和监事会对此事项发表的意见

1、董事会意见

董事会认为：公司对上述会计差错进行更正，符合企业会计准则和企业会计

制度的规定，能更客观反映公司的资产状况和经营成果。同时，公司将不断加强

专业知识和相关法规的学习，进一步提高规范运作意识、强化内部控制及信息披

露管理，严格按照相关法律法规做好规范运作和信息披露工作。

2、独立董事意见

独立董事认为：公司对以前年度会计差错作出的相关更正，符合《会计准则》

等相关法律法规的要求，董事会关于该会计差错更正事项的审议和表决程序符合

法律、法规和《公司章程》等相关制度的规定，同意本次会计差错更正事项。同

时要求公司加强投资活动的内部控制建设和实施，切实维护公司和投资者的利益。

3、监事会意见

监事会认为：公司本次会计差错的调整符合法律、法规、企业会计准则的规

定，真实反映了公司的财务状况。监事会同意董事会作出的会计差错更正。

六、会计师事务所对公司前期会计差错更正及追溯调整的专项说明

利安达会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《关于广东超华科技股份有限

公司 2016 年至 2017 年度财务报告会计差错更正事项的审核报告》，广东正中珠

[…]

合计 16,545,128.41 9,103,618.40

更正后：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 -- --

合计 -- --

④所得税费用

更正前：

①会计利润与所得税费用调整过程

单位： 元

项目 本期发生额

利润总额 -75,905,021.39

更正后：

①会计利润与所得税费用调整过程

单位： 元

项目 本期发生额

利润总额 -91,477,702.50

⑤现金流量表补充资料

更正前：

单位： 元

补充资料 本期金额 上期金额

1．将净利润调节为经营活动现金流

量：
-- --

净利润 -61,934,305.87 27,828,069.80

更正后：

单位： 元

补充资料 本期金额 上期金额

1．将净利润调节为经营活动现金流

量：
-- --

净利润  -77,506,986.98   -160,789,324.95

⑥重要联营企业的主要财务信息

更正前：

单位： 元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

流动资产 546,451,881.18 493,695,860.16

非流动资产 173,649,733.95 74,413,070.12

资产合计 720,101,615.13 568,108,930.28

流动负债 202,253,851.72 136,597,032.09

非流动负债 4,620,216.67 9,548,666.63

负债合计 206,874,068.39 146,145,698.72

少数股东权益 592,761.93 463,596.96

归属于母公司股东权益 512,634,784.81 421,499,634.60

按持股比例计算的净资产份额 102,526,956.96 84,299,926.92

--商誉 103,121,789.85 104,803,691.48

对联营企业权益投资的账面价值 205,648,746.81 189,103,618.40

营业收入 404,057,752.30 245,142,729.95

净利润 82,726,045.29 45,518,092.00

综合收益总额 82,726,045.29 45,518,092.00

更正后：

单位： 元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

 （8）母公司财务报表主要项目注释

①长期股权投资

更正前：

单位： 元

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 548,865,460.05 3,358,541.52 545,506,918.53 542,365,460.05 0.00 542,365,460.05

对联营、合营企

业投资
205,648,746.81 0.00 205,648,746.81 189,103,618.40 0.00 189,103,618.40

合计 754,514,206.86 3,358,541.52 751,155,665.34 731,469,078.45 0.00 731,469,078.45

更正后：

单位： 元

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 548,865,460.05 3,358,541.52 545,506,918.53 542,365,460.05 0.00 542,365,460.05

对联营、合营企

业投资
180,000,000.00 180,000,000.00 0.00 180,000,000.00 180,000,000.00 0.00

合计 728,865,460.05 183,358,541.52 545,506,918.53 722,365,460.05 180,000,000.00 542,365,460.05

②对联营、合营企业投资

更正前：

单位： 元

投资单

位

期初余

额

本期增减变动

期末余

额

减值准

备期末

余额

追加投

资

减少投

资

权益法

下确认

的投资

损益

其他综

合收益

调整

其他权

益变动

宣告发

放现金

股利或

利润

计提减

值准备
其他

一、合营企业

二、联营企业

深圳市

贝尔信

智能系

统有限

公司

189,103,

618.40

16,545,1

28.41

205,648,

746.81

小计
189,103,

618.40

16,545,1

28.41

205,648,

746.81

合计
189,103,

618.40

16,545,1

28.41

205,648,

746.81
0.00

更正后：

单位： 元

投资单

位

期初余

额

本期增减变动

期末余

额

减值准

备期末

余额

追加投

资

减少投

资

权益法

下确认

的投资

损益

其他综

合收益

调整

其他权

益变动

宣告发

放现金

股利或

利润

计提减

值准备
其他

[…]

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 -- --

合计 -- --

④所得税费用

更正前：

①会计利润与所得税费用调整过程

单位： 元

项目 本期发生额

利润总额 37,358,800.33

更正后：

①会计利润与所得税费用调整过程

单位： 元

项目 本期发生额

利润总额 47,358,167.25

⑤现金流量表补充资料

更正前：

单位： 元

补充资料 本期金额 上期金额

1．将净利润调节为经营活动现金流量： -- --

净利润 36,854,989.26 -60,961,858.57

更正后：

单位： 元

补充资料 本期金额 上期金额

1．将净利润调节为经营活动现金流量： -- --

净利润  46,854,356.18   -77,506,986.98

⑥重要联营企业的主要财务信息

更正前：

单位： 元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

流动资产 761,763,654.22 546,451,881.18

非流动资产 154,895,101.11 173,649,733.95

资产合计 916,658,755.33 720,101,615.13

流动负债 453,919,148.27 202,253,851.72

非流动负债 3,541,916.71 4,620,216.67

负债合计 457,461,064.98 206,874,068.39

少数股东权益 647,138.76 592,761.93

归属于母公司股东权益 458,550,551.59 512,634,784.81

按持股比例计算的净资产份额 91,710,110.32 102,526,956.96

--商誉 104,803,691.48 104,803,691.48

--其他 -864,421.91 -1,681,901.63

对合营企业权益投资的账面价值 195,649,379.89 205,648,746.81

营业收入 60,344,977.14 404,057,752.30

净利润 -49,996,669.14 82,726,045.29

综合收益总额 -49,996,669.14 82,726,045.29

更正后：

单位： 元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

（8）母公司财务报表主要项目注释

①长期股权投资

更正前：

单位： 元

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 550,238,663.52 3,358,541.52 546,880,122.00 548,865,460.05 3,358,541.52 545,506,918.53

对联营、合营企

业投资
195,649,379.89 0.00 195,649,379.89 205,648,746.81 0.00 205,648,746.81

合计 745,888,043.41 3,358,541.52 742,529,501.89 754,514,206.86 3,358,541.52 751,155,665.34

更正后：

单位： 元

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 550,238,663.52 3,358,541.52 546,880,122.00 548,865,460.05 3,358,541.52 545,506,918.53

对联营、合营企

业投资
180,000,000.00 180,000,000.00 0.00 180,000,000.00 180,000,000.00 0.00

合计 730,238,663.52  183,358,541.52 546,880,122.00 728,865,460.05 183,358,541.52 545,506,918.53

②对联营、合营企业投资

更正前：

单位： 元

投资单

位

期初余

额

本期增减变动

期末余

额

减值准

备期末

余额

追加投

资

减少投

资

权益法

下确认

的投资

损益

其他综

合收益

调整

其他权

益变动

宣告发

放现金

股利或

利润

计提减

值准备
其他

一、合营企业

深圳市

贝尔信

智能系

统有限

公司

205,648,

746.81
0.00 0.00

-9,999,3

66.92
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

195,649,

379.89
0.00

小计
205,648,

746.81
0.00 0.00

-9,999,3

66.92
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

195,649,

379.89
0.00

二、联营企业

合计
205,648,

746.81
0.00 0.00

-9,999,3

66.92
0.00 0.00 0.00 0.00

-9,999,3

66.92

195,649,

379.89
0.00

更正后：

单位： 元

投资单

位

期初余

额

本期增减变动

期末余

[…]

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 -- --

合计 -- --

⑤所得税费用

更正前：

①会计利润与所得税费用调整过程

单位： 元

项目 本期发生额

利润总额 38,484,708.16

更正后：

①会计利润与所得税费用调整过程

单位： 元

项目 本期发生额

利润总额 38,839,387.07

⑥现金流量表补充资料

更正前：

单位： 元

补充资料 本期金额 上期金额

1．将净利润调节为经营活动现金流量： -- --

净利润 35,941,421.54 31,123,137.67

更正后：

单位： 元

补充资料 本期金额 上期金额

1．将净利润调节为经营活动现金流量： -- --

净利润 36,296,100.45  31,123,137.67

⑦重要联营企业的主要财务信息

更正前：

单位： 元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

流动资产 793,415,434.85 761,763,654.22

非流动资产 156,210,554.84 154,895,101.11

资产合计 949,625,989.69 916,658,755.33

流动负债 488,753,113.75 453,919,148.27

非流动负债 3,541,916.71 3,541,916.71

负债合计 492,295,030.46 457,461,064.98

少数股东权益 647,138.76 647,138.76

归属于母公司股东权益 457,330,959.23 458,550,551.59

按持股比例计算的净资产份额 86,892,882.25 91,710,110.32

--商誉 104,803,691.48 104,803,691.48

--其他  -864,421.91

对联营企业权益投资的账面价值 191,696,573.73 195,649,379.89

存在公开报价的联营企业权益投资

的公允价值
 -864,421.91

营业收入 48,944,304.63 200,574,314.80

净利润 -1,866,731.12 38,417,961.12

综合收益总额 -1,866,731.12 38,417,961.12

更正后：

单位： 元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

 （8）母公司财务报表主要项目注释

①长期股权投资

更正前：

单位： 元

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 550,238,663.52 3,358,541.52 546,880,122.00 550,238,663.52 3,358,541.52 546,880,122.00

对联营、合营企

业投资
185,294,700.98  0.00  185,294,700.98   195,649,379.89 0.00 195,649,379.89

合计 735,533,364.50  3,358,541.52  732,174,822.98  745,888,043.41 3,358,541.52 742,529,501.89

更正后：

单位： 元

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 550,238,663.52 3,358,541.52 546,880,122.00 550,238,663.52 3,358,541.52 546,880,122.00

对联营、合营企 180,000,000.00  180,000,000.00 -- 180,000,000.00 180,000,000.00 --

业投资

合计 730,238,663.52 183,358,541.52 546,880,122.00 730,238,663.52 183,358,541.52 546,880,122.00

②对联营、合营企业投资

更正前：

单位： 元

投资单

位

期初余

额

本期增减变动

期末余

额

减值准

备期末

余额

追加投

资

减少投

资

权益法

下确认

的投资

损益

其他综

合收益

调整

其他权

益变动

宣告发

放现金

股利或

利润

计提减

值准备
其他

一、合营企业

二、联营企业

深圳市

贝尔信

智能系

统有限

公司

195,649,

379.89
0.00

10,000,0

00.00

-354,678

.91

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
185,294,

700.98
0.00

小计
195,649,

379.89

10,000,0

00.00

-354,678

.91

185,294,

700.98

合计
195,649,

379.89

10,000,0

00.00

-354,678

.91

185,294,

700.98
0.00

更正后：

单位： 元

投资单

位

期初余

额

本期增减变动

期末余

额

减值准

备期末

余额

追加投

资